Sed quidem Covarr. non firmavit pedes in hac seunda opinione sed sub d. n. 5. vers. tandem, & seqq. inquit, quod pares sint in hoc casu defensores, & utraque communis, & in vers. seqq. dicit, quod si auctorum numerus, & eorum exsiliatio, professionis nomen, consideranda sunt, non dubitare B. sententiam (hoc est priorem) magis communem esse, siquidem prater ipsum ex veteribus, & junioribus plures magis nominis in iuri utriusque disciplina, ei potius, quam contraria accessibile, & in vers. seqq. dicit contraria veriore esse. Sed nihilominus perplexus manet in resolutione, & electione, ut appareat ex vers. tertio & vers. quarto, maximè quod ipse Covarr. non omnes Doctores, quos nos in prima opinione congesimus, recenser, sed nonnullos eorum tantum, Baldi. in l. C. de iis qui panis nomine distinguunt, quod si iudex reductionis lastre in modi-

co non apparetur, si autem in magna quantitate, appellari posset, quem in hoc ali sequuntur, relati ab Additio. Specul. in lib. 2. iii. de app. §. in quibus n. 16. & Alex. in 1. ff. de legat. 2.

Allii autem dixerunt, ut prior opinio procedat quando iudex reductionis confirmaverit priorem sententiam; seu arbitramentum, quia tunc in quo confirmaverit secunda sententia priorem, appellatio non sit defendendum, nec executioni inluper superendum fecus autem si prius arbitramentum confirmatum non fuerit, quia tunc à iudice ut bono viro arbitrante appellatio esse deferendum, quod utrumque effectum suspensivum, & devolutivum, notat eleganter Imol. in conf. 130. in casu præmisso ad fi. Lancelot. Robert. de atten. 2. p. c. 16. num. 32, tenet Marcus Anton. Blanc. in tract. de compromis. quefi. 10. n. 30. ad fi. probat Covarr. in lib. 2. var. d. c. 12. sub d. n. 5. vers. quartio, ubi dicit, quod si communem opinionem (scilicet B.) admittamus, concedendum est ei locum, ubi iudicatur, ut arbitrarius iudicium à iudice, ad quem itum est, fuerit confirmatum; quod si iudex causa reductionis sententiam dixerit adversus eum qui non petierit reductionem, & sic arbitrarius iudicium revocaverit, sic gravatus hac definitione appellare poterit, sequitur Anton. Blanc. ubi proxime.

Sed nihilominus licet priorem B. opinionem aliquid prævaluisse, appareat; tamen jam his temporibus Baldi, & sic ut sit permissa appellatio à iudice adito per viam reductionis tamquam bono viro, si moderetur arbitramentum, sive confirmet vel infirmet, & sequitas praxis, & Doctorum concensus, approbat & sequuntur prout ultra superius citatos communem, & sequiorem esse testantur Alexand. conf. 106. viso themate col. 2. lib. 3. & ex Alex. & Boëri. idem dicit Scaccia de appell. q. 17. lim. 14. n. 3. & magis communem dicit ex Villalob. in ex ario commun. opin. lib. 6. verb. reducio. Additionem, ad pac. Papiens. in forma libelli quo agit ad pecc. in gloss. nec reducio sub n. 9. in litera A, in verb. cocontrarium lib. 461. sequitur etiam Menochon. conf. 17. estimaverit num. 29. & 30. l. 3. & inconclusa ponit hanc opinionem Nicell. in tract. de concord. gl. concord. 6. fall. 12. l. 192. obiter etiam hanc opinionem sequitur Scaccia l. 1. 18. causas. civil. & crim. c. 2. sub n. 36. hanc opinionem esse veram, & observatum atque approbatam in regno Franciæ restatur Additio. ad Alex. d. conf. 106. sub n. 6. litera B, & in verb. appellaio, & ut 8 magis communem refert, & sequitur Magon. in deit. Lucen. 37. lib. n. 4. ubi dicit, procedere maximè si feratur sententia ad favorem ejus qui petit reductionem. Et hanc opinionem ut probabiliorum sequitur Fachin. controv. juris. l. 8. c. 96. per tot. quam acutè examinat, & hinc inde fundamenta referens, perpendit, & contraris fas facit, videndum; sequitur etiam Beneente. dec. 35. per totam, ubi etiam recitat opinionibus pro utraque parte dicit hanc magis communem, quam etiam videtur sicut (licet confundit) Cardin. Tusc. præt. conclus. littera A. concil. 414. per totam, & post Parvum, & Afflictum, idem, licet obiter, tenet Marques. de commis. à laudo & relat. 1. p. c. 17. n. 23.

Quid autem iure regio nostrar sit inducitur, omnino vide l. 4. tit. 21. lib. 4. recipil. Covarr. ubi proxime, n. 6. Avent. in c. prætor. c. 1. à n. 26. A viles verbo exect. c. 1. n. 9. & 26. incipit prætor Orosius in lde quibus. n. 27. ff. de legib. Gutier. in l. nemo potest. q. 7. à n. 417. cum seqq. de legat. 1. Castril. in l. 64. Tauri. n. 75. Olan. litera S. n. 9. Poz. in prax. 1. tom. p. 4. n. 4. & 5. c. 1. & c. 3. num. 20. & 21. Roder. Xuar. in repei. l. post rem notat. 8. in §. est & alias casus, apud quos quid iure Regni sit introducendum, videbis, & latè gl. 1. l. fi. tit. 4. p. 3. & l. 5. tit. 2. p. 1. verbo, des juizios, & alios citat Valdes in addit. ad Roderi. Xuar. ubi proxime.

Hactenus diximus de sententia iudicis, ed quem

item

Pars III. Cap. XIII.

457

item est per reductionem ut bonum virum super iudicio arbitratoris; nunc querendum, quid pendente ipsa reductione, & non obstante: an possit executioni demandari arbitratorum iudicium. In quo articulo quaque reperientur diversæ opinions, et tamen receptissima est, & amplectenda: ut reductione pendente ad iudicem ut bonum virum, non sit facienda executio laudisita teneri. Bal. in lde pallium, §. qui provocavit col. fin. in penult. quast. ff. de pal. tenet etiam Abb. contra Card. in cap. quinta valis n. 4. de jure. Socin. conf. 27. col. penult. q. verbi dicit. Marsant. de ord. jud. 3. part. 6. p. prim. in actu 5. sub n. 10. Philip. Franc. in cap. diabol. n. 30. de appell. sequitur Lancel. de atten. 2. p. c. 16. n. 10. & seqq. cum quo transit, & sequitur in ampliationibus, & limitationibus (ut afflorem transcribendo) Scaccia de appell. quast. 17. lim. 4. à n. 6. sequitur Boëri. decis. 274. à n. 24. ubi de stylo servari testatur Lanfr. decis. 451. incipit arbitramentum. Alexander. conf. 43. quia subtiliter, n. 9. lib. 6. & in conf. 119. queritur ergo, n. 17. eod. lib. Parisius conf. 45 satis concudenter num. 6. lib. 1. Gallefus de obligatione in forma Cameræ q. 3. 4. o. oblig. in forma Cam. n. 5. & seqq. Grat. conf. 18. videtur n. 19. lib. 2.

¶ Quod autem in dicendum à sententia arbitri, an aequaliter sit dicendum, quid licet iure civili appellari nullo modo possit à sententia arbitri regulariter, quia cum non oritur ex ea actio appellatio, non est opus, l. 1. ff. de arbitris, & tamen in duobus casibus, quando scilicet, compromissum factum est sine poena, & sententia arbitri est homologata expressè (hoc est approbat per partes) cui si subscriperum, item & quando tacitè, scilicet per lapsum decem dierum, sententia arbitri executionem demandatur, text. in l. cujus ante, per tot. C. de arbitris l. 1. tit. 4. p. 3; ubi Greg. in gl. las partes, idem est, si compromissum sit poena, declarat bene Roderic. Xuar. in l. post rem over. & alius casus, fol. 262, & ejus addit. ff. de re iud. & licet his duobus casibus oritur actio, nihilominus ab ea non appellatur, quia quando sententia arbitri tacitè est homologata per lapsum decem dierum, cum non nota sit actio, nisi post illos decem dies, & tunc potest habere locum appellatio, quia fera est, scilicet post terminum, auth. sed hoc C. de appell. c. concertatione de appell. in 6. in expresa autem homologatione, & in quanto est sententia arbitria subfalsa, & probata, iam est translata in rem iudic. ex consensu & voluntate ipsarum partium; nec postmodum potest dispergere appellans, ita probatur in regulis & iuribus vulgaris, & etiam ex eo, quia ab actu quem quis approbat, appellare nullo modo potest. 22

Si la otra parte huiverte reclamando ó reglamare, ó pediendo ó pidiendo relaciōn y albedrio deven varon ó hecho ó hiziere de nullidad, ó por otro remedio ó recurso alguno, si la tal sententia arbitria fuere conformada por el Presidente y Oidores que de la sol sententia confirmatoria no ay mas supplication ni nullidad ni otro remedio alguno, pero si por Juez inferior fuere confirmada que pueda appellarse para ante el Presidente y Oidores para que sentencien en ello, y si fuere confirmada, no ay mas grado, y si fuere revocada por el Presidente y Oidores de la tal sentencia revocatoria se pueda supplicar para ante ellos mismos, quedando en su fuerza la ejecucion hasta que se de sentencia en revisiā, &c.

¶ Quæ conclusio multipliciter limitatur, scilicet, quando aliud sit contractum inter partes, ut arbitramentum habeat executionem paratum, vel id sit aliquo statuto inducendum, & de aliis pluribus videndum Lancel. de atten. 2. p. 1. cap. 16. à n. 28. usque ad fin. quem etiam transcriptis in omnibus Scaccia ubi proxime.

¶ Sed illud non omittit, quid si executio arbitramenti petatur, anteaquam reducio ejus ad arbitrium boni viri, hoc est, iudicem, si petita quia tunc reducio subsequens non impedit executionem precedenter, ita Joan. de Imol. in conf. 130. in casu præmisso col. 2. sub n. 7. ad notat. in l. sed si fin. ff. de except. & per Cast. in cuius que supplication C. de precip. Imper. off. optimè per Lancel. ubi proxime n. 46. cum seqq.

¶ Hæc tamen haecstus à nobis dicti procedunt in arbitramento, & in arbitratoribus, à quorum sententia non licet regulariter appellare, sed reducio peti ad arbitrium boni viri, l. Societatem. §. arbitrorum, §. pro socio, & ibi B. & ceteri, cap. quinta valis, cum sua materia de iurejur. quis si datur in ea homologatio, & approbatio tacita, nisi per trinitam annorum spation, nam intra ipsum quandoconque reducio peti potest, plurimos in id congregis comprobant Marant. de ord. jud. tit. de appell. à n. 110. & præcipiù à n. 112. & n. 260. Cornelius conf. 17. & conf. 177. & alios allegat. Ceval. in contra commun. q. 89. n. 2. sed hodie hæc reducio debet fieri intra decem dies, ex l. 35. tit. 4. p. 3. ibi, & si collasse bastides dies, desquiesce datur a sententia arbitri, & cum arbitria redacta sint ad instar iudiciorum, l. 1. ff. de arbitris, appellatio utique permittitur, gloss. in cap. à judicibus 2. qu. 6. verbo ordinari in princ. & communem dicit Ripa in l. nemo potest n. 91. ff. de legat. 1. Joan. Orofci. in d. arbit. num. 7. & Paul. Cafr. in l. unam & postea §. si minor. num. 8. ff. de jure. & est magis communis opinio secundum Alexand. in l. ait prætor. in princ. num. 3. ff.

Tamen iure canonico aliud est dicendum, ut appellatio à sententia arbitri interjecta nisi iudex deferas, violentiam facere, certum est, quocunque pacto etiam nudo factum fuerit compromissum, cum ex eo illo iure actio nascatur à sententia arbitri, cum arbitria redacta sint ad instar iudiciorum, l. 1. ff. de arbitris, appellatio utique permittitur, gloss. in cap. à judicibus 2. qu. 6. verbo ordinari in princ. & communem dicit Ripa in l. nemo potest n. 91. ff. de legat. 1. Joan. Orofci. in d. arbit. num. 7. & Paul. Cafr. in l. unam & postea §. si minor. num. 8. ff. de jure. & est magis communis opinio secundum Alexand. in l. ait prætor. in princ. num. 3. ff.

Q. 9

re judic. Gutier. in d. *In nemo potest num. 425.* ultra quos
hanc etiam sententiam probant plures relati à Marco
Anton. Blan. in tract. de compromissione quæst. 10. de appell.
& de reductione ad arbitrium boni viri, Panorm. in
cap. cum dilect. n. 17. de arbitriis. Marant. de ord. jud. 6. p.
cap. de appellat. sub n. 257. ver. *Jesus est de jure canonico*, &c. & post plures alios communem resolvit Lau-
ren. Kirchovius commun. concil. cent. 1. conf. 15. qui est
inter communes opiniones. tom. 3. in princ. & post Ro-
manum etiam tenet Cardia. Tusc. ubi proxime d. concil.
413. n. 9. & ita dicendum est, ut appellatione à senten-
tia arbitrii sit deferendum jure canonico, intelligere, nisi
sit tacite vel expresa à partibus homologata, quoniam
postquam pars sententiae consentit, recusum in jure

non haberet ex proximè dictis.
25 Quid autem de arbitrio juris est dicendum, scilicet
de iis qui eliguntur super recusatione judicium Ecclesiast. juxta text. in cap. si contra unum, de off. deleg. in 6.
vel super competentiæ juridicæ juxta celebrem text.
6 in c. pastorale de rescript. de quo nos latè alibi diximus,
nam ex quo illi arbitrii à jure, & ejus necessitate eligun-
tur, habeant jurisdictionem à lege, nam ita partes co-
ram eo necessitatum litigare, sicut coram judge, no-
tant Abb. in cap. suspicionis de off. delegat. Maran. de
ordine judic. 4. p. 6 d. n. 12. ad fin. fol. 142. in pars. qui habent
tertiam speciem jurisdictionis, similem, & æquipara-
tam delegate jurisdictionem, magis quam ordinariæ, ut
tenant Bald. in consil. 90. & in const. 470. 1. vol. Corn.
consil. 54. col. 2. vol. 2. Bald. in l. aperiſſimi col. fin. ver.
quarto quer. & in l. fin. nota. 7. C. de jud. & ibi etiam
B. Angel. & Salicet. Fel. in cap. fin. 1. col. penult. in fin. de
re judic. & notat in c. ab arbitris, de off. delegat. 1. 6.
Marant. ubi proxime n. 13.